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VISTO PARA RESOLVER EL RECURSO DE REVISIÓN CONTENIDO EN EL 
EXPEDIENTE NÚMERO 02292/INFOEM/IP/RR/2011, DE CONFORMIDAD CON LOS 
SIGUIENTES: 

 A N T E C E D E N T E S 

   1. El treinta y uno (31) de agosto de dos mil once, --------------------------------
-------------------------- formuló una solicitud de información pública al SUJETO 
OBLIGADO, AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCÓYOTL, a través del Sistema de 
Control de Solicitudes del Estado de México (SICOSIEM). Solicitud que se registró con 
el número de folio 00655/NEZA/IP/A/2011 y en la que requiere lo siguiente: 

solicito copia simple de los recibos DGH correspondientes al pago del impuesto 
predial correspondiente a la plaza comercial Ciudad Jardín y Ciudad Deportiva del 
mismo nombre ubicado en avenida Bordo de xochiaca s/ (Sic) 

 
El particular eligió como modalidad de entrega la del SICOSIEM. 

2. El SUJETO OBLIGADO fue omiso en dar respuesta a la solicitud de 
información hecha por el RECURRENTE. 

   3. El siete (7) de octubre de dos mil once, el RECURRENTE interpuso 
recurso de revisión, impugnación que hace consistir en lo siguiente: 

Acto Impugnado:  
solicitud sin respuesta (Sic) 
 
Motivos o Razones de su Inconformidad: 
el sujeto obligado no dio respuesta a la presente solictud de información dentro de 
los plazos establecidos en la del de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipio, lo cual constituye una violación al 
derecho a la información de este solicitante. 
Por lo anterior, solicito se ordene al sujeto obligado dar respuesta a la presente 
solicitud mediante la entrega de la información pública aquí solicitada. (Sic) 
 

4. El recurso de revisión fue remitido electrónicamente a este Instituto y 
registrado con el número de expediente 02292/INFOEM/IP/RR/2011, mismo que por 
razón de turno fue enviado para su análisis, estudio y elaboración del proyecto 
correspondiente a la Comisionada Miroslava Carrillo Martínez. 

5. El SUJETO OBLIGADO no presentó informe de justificación. 

Tomando en cuenta los antecedentes expuestos, y 
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C O N S I D E R A N D O 

PRIMERO. El Instituto de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de México y Municipios es competente para conocer y resolver este 
recurso de revisión, conforme a lo dispuesto por los artículos 5 de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de México; 1, fracción V; 60 fracciones I y VII y 75 
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 
Municipios. 

SEGUNDO. Previo al estudio de fondo de la controversia planteada, 
este Órgano Garante se avoca al análisis de los requisitos de temporalidad y forma que 
deben reunir los recursos de revisión interpuestos, en términos de los artículos 72 y 73 
de la ley de la materia: 

Artículo 72.- El recurso de revisión se presentará por escrito ante la Unidad de Información 
correspondiente, o vía electrónica por medio del sistema automatizado de solicitudes 
respectivo, dentro del plazo de 15 días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 
fecha en que el afectado tuvo conocimiento de la resolución respectiva. 
 
Artículo 73.- El escrito de recurso de revisión contendrá:  
I. Nombre y domicilio del recurrente, y en su caso, la persona o personas que éste autorice 
para recibir notificaciones; 
II. Acto impugnado, Unidad de Información que lo emitió y fecha en que se tuvo 
conocimiento del mismo;  
III. Razones o motivos de la inconformidad; 
IV. Firma del recurrente o en su caso huella digital para el caso de que se presente por 
escrito, requisitos sin los cuales no se dará trámite al recurso. 
Al escrito de recurso deberá acompañarse copia del escrito que contenga el acto 
impugnado. 

En la especie, se observa que el medio de impugnación fue presentado a 
través del SICOSIEM, en el formato previamente aprobado para tal efecto y dentro del 
plazo legal de quince días hábiles otorgados; que el escrito contiene el nombre del 
recurrente y el domicilio fue proporcionado al momento de realizar la solicitud de 
información, por lo que se tiene por cumplido este requisito; asimismo señala el acto 
impugnado y las razones o motivos en los que sustenta la inconformidad. Por lo que 
hace a la firma o huella digital, en el presente asunto no es aplicable, debido a que el 
recurso fue presentado a través del Sistema de Control de Solicitudes del Estado de 
México. 

Ahora bien, respecto de las causas de sobreseimiento contenidas en el 
artículo 75 Bis A de la Ley de Transparencia Local, es oportuno señalar que estos 
requisitos privilegian la existencia de elementos de fondo, tales como el desistimiento o 
el fallecimiento del recurrente o que el Sujeto Obligado modifique o revoque el acto 
materia del recurso; de ahí que la falta de alguno de ellos trae como consecuencia que 
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el medio de impugnación se concluya sin que se analice el motivo de inconformidad  
planteado, es decir se sobresea.  

Artículo 75 Bis A. – El recurso será sobreseído cuando:  
I. El recurrente se desista expresamente del recurso; 
II.  El recurrente fallezca o, tratándose de personas morales, se disuelva;  
III. La dependencia o entidad responsable del acto o resolución impugnado lo modifique o 
revoque, de tal manera que el medio de impugnación quede sin efecto o materia. 

 

Una vez analizados los supuestos jurídicos contenidos en el artículo de 
referencia, se concluye que en el presente asunto no se actualiza alguno de ellos que 
sobresea el recurso de revisión. 

Por lo anterior y al reunirse los elementos de forma y no actualizarse 
causas de sobreseimiento, es procedente realizar el análisis de fondo del citado medio 
de impugnación. 

TERCERO. Por lo que hace a la actualización de alguna de las causales 
de procedencia establecidas en el artículo 71 de la ley de la materia para que este 
Pleno analice el fondo del asunto planteado, se advierte que la conducta del SUJETO 
OBLIGADO encuadra en la fracción I. 

Artículo 71.- Los particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 
I. Se les niegue la información solicitada; 
II. Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 
III. Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de sus datos 
personales; y 
IV. Se considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud. 

Esto es así porque de conformidad con el artículo 48, párrafo tercero de la 
Ley de Transparencia, si el SUJETO OBLIGADO no responde a la solicitud de 
información, la misma se entenderá por negada, lo que provoca que el particular pueda 
interponer el recurso de revisión en el plazo que legalmente tiene señalado: 

Artículo 48.-... 
... 
Cuando el Sujeto Obligado no entregue la respuesta a la solicitud dentro del plazo 
previsto en la Ley, la solicitud se entenderá negada y el solicitante podrá interponer el 
recurso de revisión previsto en este ordenamiento. 
... 

Para tener por acreditada la falta de respuesta del SUJETO OBLIGADO 
se consultó el expediente electrónico formado con motivo de la solicitud de información 
a través del SICOSIEM; se llevó a cabo el cómputo del plazo de los quince días hábiles 
que tenía el Sujeto Obligado para entregar respuesta (del 1 al 22 de septiembre de esta 
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anualidad), y al no haber entregado los documentos requeridos, la ley otorga al 
particular la facultad de impugnación. 

Por tanto, en el presente asunto se determinará si el SUJETO OBLIGADO 
genera en el ejercicio de sus atribuciones la información que se le está requiriendo y si 
ésta debe ser puesta a disposición del RECURRENTE. 

CUARTO. Por otro lado, no pasa desapercibido para este Pleno que 
dentro del expediente electrónico se observa el trámite que internamente el Titular de la 
Unidad de Información le pretendió dar a la solicitud; es decir, el quince de septiembre 
de este año, remitió la solicitud al Servidor Público Habilitado, Lic. Gabriel Reyes 
Ramos, sin embargo este servidor respondió que “El Organismo Operador de 
Nezahualcóyotl sólo tiene la responsabilidad de los servicios de Agua Potable y 
alcantarillado. No hay relación ni información alguna con impuestos prediales.” 

Esto es, el Titular de la Unidad de Información no requirió al área que 
pudiera generar, administrar o poseer la información relacionada con la solicitud y 
únicamente se concretó a remitirla al organismo operador del agua en dicho 
Ayuntamiento, lo que provocó que la solicitud de información pública no fuera 
adecuadamente atendida.  

QUINTO. De este modo, este Órgano Garante considera FUNDADOS 
los motivos de inconformidad expresados por el RECURRENTE, toda vez que el 
SUJETO OBLIGADO no dio respuesta alguna a la solicitud de información, 
constituyéndose de este modo, la negativa a proporcionar la información. 

Por lo que a continuación, se procede al establecimiento del marco 
constitucional y legal que rige el tema de la solicitud de información pública y las 
atribuciones del SUJETO OBLIGADO para generarla, administrarla o poseerla. 

Dentro de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos el 
artículo 115, sienta las bases para que los Municipios puedan administrar libremente su 
hacienda así como cobrar las contribuciones que se establezcan legalmente:  

Artículo 115. Los Estados adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno 
republicano, representativo, popular, teniendo como base de su división territorial y de su 
organización política y administrativa el Municipio Libre, conforme a las bases siguientes: 
... 
II. Los municipios estarán investidos de personalidad jurídica y manejarán su patrimonio 
conforme a la ley. 
Los ayuntamientos tendrán facultades para aprobar, de acuerdo con las leyes en materia 
municipal que deberán expedir las legislaturas de los Estados, los bandos de policía y 
gobierno, los reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de observancia general 
dentro de sus respectivas jurisdicciones, que organicen la administración pública municipal, 
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regulen las materias, procedimientos, funciones y servicios públicos de su competencia y 
aseguren la participación ciudadana y vecinal. 
... 
IV. Los municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los 
rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y 
otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: 
 
a) Percibirán las contribuciones, incluyendo tasas adicionales, que establezcan los 
Estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, 
consolidación, traslación y mejora así como las que tengan por base el cambio de 
valor de los inmuebles. 
Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado para que éste se haga cargo de 
algunas de las funciones relacionadas con la administración de esas contribuciones. 
... 
c) Los ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 
 
Las leyes federales no limitarán la facultad de los Estados para establecer las 
contribuciones a que se refieren los incisos a) y c), ni concederán exenciones en relación 
con las mismas. Las leyes estatales no establecerán exenciones o subsidios en favor de 
persona o institución alguna respecto de dichas contribuciones. Sólo estarán exentos los 
bienes de dominio público de la Federación, de los Estados o los Municipios, salvo que tales 
bienes sean utilizados por entidades paraestatales o por particulares, bajo cualquier título, 
para fines administrativos o propósitos distintos a los de su objeto público. 
 
Los ayuntamientos, en el ámbito de su competencia, propondrán a las legislaturas 
estatales las cuotas y tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones de 
mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que sirvan de 
base para el cobro de las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 
 
Las legislaturas de los Estados aprobarán las leyes de ingresos de los municipios, 
revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los presupuestos de egresos serán 
aprobados por los ayuntamientos con base en sus ingresos disponibles, y deberán 
incluir en los mismos, los tabuladores desglosados de las remuneraciones que 
perciban los servidores públicos municipales, sujetándose a lo dispuesto en el 
artículo 127 de esta Constitución. 
 
Los recursos que integran la hacienda municipal serán ejercidos en forma directa por 
los ayuntamientos, o bien, por quien ellos autoricen, conforme a la ley; 
 

Así, la constitución federal le otorga a los municipios personalidad jurídica 
y patrimonio propio; lo que conlleva a conferirle la facultad de recaudar en su beneficio 
impuestos relacionados con la propiedad inmobiliaria y el cobro por los servicios que 
presta. 

Asimismo, tienen la facultad para expedir los bandos municipales de 
policía y gobierno, los reglamentos, circulares y todas aquéllas disposiciones 
administrativas que organicen la administración pública. 
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En concordancia con la constitución, la Ley Orgánica Municipal del 
Estado de México dispone lo siguiente: 

Artículo 2.- Las autoridades municipales tienen las atribuciones que les señalen los 
ordenamientos federales, locales y municipales y las derivadas de los convenios que se 
celebren con el Gobierno del Estado o con otros municipios. 
 
Artículo 3.- Los municipios del Estado regularán su funcionamiento de conformidad con lo 
que establece esta Ley, los Bandos municipales, reglamentos y demás disposiciones 
legales aplicables. 
 
Artículo 31.- Son atribuciones de los ayuntamientos: 
I. Expedir y reformar el Bando Municipal, así como los reglamentos, circulares y 
disposiciones administrativas de observancia general dentro del territorio del 
municipio, que sean necesarios para su organización, prestación de los servicios 
públicos y, en general, para el cumplimiento de sus atribuciones; 
... 
XVIII. Administrar su hacienda en términos de ley, y controlar a través del presidente 
y síndico la aplicación del presupuesto de egresos del municipio; 
... 
 
Artículo 93.- La tesorería municipal es el órgano encargado de la recaudación de los 
ingresos municipales y responsable de realizar las erogaciones que haga el 
ayuntamiento. 
 
Artículo 95.- Son atribuciones del tesorero municipal: 
 
I. Administrar la hacienda pública municipal, de conformidad con las disposiciones 
legales aplicables; 
II. Determinar, liquidar, recaudar, fiscalizar y administrar las contribuciones en los 
términos de los ordenamientos jurídicos aplicables y, en su caso, aplicar el 
procedimiento administrativo de ejecución en términos de las disposiciones 
aplicables; 
... 
IV. Llevar los registros contables, financieros y administrativos de los ingresos, 
egresos, e inventarios; 
... 
VII. Diseñar y aprobar las formas oficiales de manifestaciones, avisos y declaraciones 
y demás documentos requeridos; 
... 
XI. Proponer la política de ingresos de la tesorería municipal; 
... 
XIX. Recaudar y administrar los ingresos que se deriven de la suscripción de 
convenios, acuerdos o la emisión de declaratorias de coordinación; los relativos a las 
transferencias otorgadas a favor del Municipio en el marco del Sistema Nacional o Estatal 
de Coordinación Fiscal, o los que reciba por cualquier otro concepto; así como el importe de 
las sanciones por infracciones impuestas por las autoridades competentes, por la 
inobservancia de las diversas disposiciones y ordenamientos legales, constituyendo los 
créditos fiscales correspondientes; 
... 
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Como se puede apreciar, la ley orgánica municipal de esta entidad señala 
en forma genérica las atribuciones que tienen los ayuntamientos para legislar respecto 
de disposiciones de carácter general que influyen en la vida del municipio y para 
administrar libremente su hacienda. 

De igual forma les confiere a las autoridades municipales la obligación de 
cumplir con las atribuciones que tienen otorgadas en otras disposiciones legales a nivel 
federal, estatal y municipal. 

Es de destacar que dentro de la estructura orgánica del Ayuntamiento la 
tesorería municipal es el órgano encargado de recaudar los ingresos municipales y de 
realizar las erogaciones que se requieren. Para ello, el tesorero se encuentra dotado de 
las atribuciones necesarias para determinar, recaudar, administrar y fiscalizar las 
contribuciones que cobra el ayuntamiento por impuestos, derechos y aportaciones. Del 
mismo modo, tiene la obligación de diseñar las formas oficiales que correspondan a 
cada uno de estas contribuciones y de llevar los registros contables, financieros y 
administrativos de los ingresos, egresos e inventarios. 

En el mismo sentido, el Código Financiero del Estado de México y 
Municipios, señala lo siguiente: 

Artículo 3.- Para efectos de este Código, Ley de Ingresos del Estado y del Presupuesto de 
Egresos se entenderá por: 
... 
XXII. Hacienda Pública. A la obtención, administración y aplicación de los ingresos 
públicos del gobierno, en el ámbito de su competencia, que se conforma por las 
contribuciones, productos, aprovechamientos, bienes, propiedades y derechos que al 
gobierno, estatal o municipal le pertenecen y forman parte de su patrimonio. 
... 
 
Artículo 7.- Para cubrir el gasto público y demás obligaciones a su cargo, el Estado y los 
Municipios percibirán en cada ejercicio fiscal los impuestos, derechos, aportaciones 
de mejoras, productos, aprovechamientos, ingresos derivados de la coordinación 
hacendaria, e ingresos provenientes de financiamientos, establecidos en la Ley de 
Ingresos. Tratándose del Estado, también percibirá las aportaciones y cuotas de seguridad 
social. 
La Ley de Ingresos del Estado se elaborará con base en el Marco de Referencia para las 
Finanzas Públicas Estatales y/o en los criterios generales de política económica emitidos 
por el Gobierno Federal y, en su caso, con la última información económica publicada por el 
Banco de México y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y deberá ser congruente 
con el Plan de Desarrollo del Estado y los programas que de él deriven. 
 
Artículo 8.- Ninguna contribución podrá recaudarse si no está prevista en la Ley de 
Ingresos correspondiente. Sólo podrá destinarse un ingreso a un fin específico, cuando 
así lo disponga expresamente este Código, la Ley de Ingresos o el Presupuesto de Egresos. 
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Artículo 9.- Las contribuciones se clasifican en impuestos, derechos, aportaciones de 
mejoras, y aportaciones y cuotas de seguridad social, las que se definen de la manera 
siguiente: 
I. Impuestos. Son los establecidos en este Código que deben pagar las personas 
físicas y jurídicas colectivas, que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 
prevista por el mismo, y que sean distintas a las señaladas en las fracciones II y III de 
este artículo. 
... 
 
Artículo 16.- Son autoridades fiscales, el Gobernador, los ayuntamientos, los 
presidentes, síndicos y tesoreros municipales, así como los servidores públicos de las 
dependencias o unidades administrativas, y de los organismos públicos descentralizados, 
que en términos de las disposiciones legales y reglamentarias tengan atribuciones de esta 
naturaleza. 
 
Artículo 19.- Las personas físicas y jurídicas colectivas, incluidas las asociaciones en 
participación, están obligadas al pago de las contribuciones y aprovechamientos, conforme 
a las disposiciones de este Código. 
 
Artículo 20.- Los contribuyentes que tengan la obligación de presentar declaraciones para 
el pago de contribuciones, cuando así lo señale este Código, lo harán a través de los 
medios autorizados y las formas y formatos electrónicos aprobados por la autoridad fiscal, 
debiendo proporcionar los datos, informes y documentos que en dichas formas y formatos 
electrónicos se requieran y en su caso, pagar mediante transferencia electrónica de fondos 
a favor del Gobierno del Estado de México o del Ayuntamiento que corresponda, siendo 
responsabilidad del contribuyente el uso del servicio electrónico empleado para tal efecto y 
de las restricciones particulares del mismo con las Instituciones de Crédito de Banca 
Múltiple de las que sea cuentahabiente. 
Quienes realicen las operaciones de pago de conformidad con el presente artículo, 
obtendrán el acuse de recibo correspondiente, que consistirá en el documento digital, 
número de referencia, sello digital o folio de la operación que trasmita el destinatario 
a recibir la declaración de que se trate, para el costo del pago mediante transferencia 
electrónica de fondos, el acuse de recibo, consistirá en el documento o folio de la 
operación que emita la institución financiera de que se trate. 
Las formas oficiales deberán publicarse en el Periódico Oficial, salvo que se trate de avisos 
o declaraciones electrónicas que serán dadas a conocer a través del portal electrónico del 
Gobierno del Estado de México, los cuales estarán apegados a las disposiciones fiscales 
aplicables. 
 
Las oficinas recaudadoras recibirán las declaraciones, avisos, solicitudes y demás 
documentos tal y como se presenten, sin hacer observaciones ni objeciones y devolverán 
copia sellada a quien los presente. Únicamente podrán rechazar la presentación cuando no 
contengan el nombre, denominación o razón social del contribuyente, su domicilio fiscal, o 
no aparezcan debidamente firmados, no se acompañen los anexos o tratándose de 
declaraciones, éstas contengan errores aritméticos. 
 

De estos artículos se advierte que el Código Financiero, de forma más 
detallada define lo que debe entenderse por hacienda pública, derivada del derecho 
constitucional que tienen los municipios de administrar su hacienda. Entonces, los 
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ayuntamientos están autorizados por la ley para obtener, administrar y aplicar los 
ingresos públicos que reciben en el ámbito de su competencia. Estos recursos públicos 
se conforman por las contribuciones, productos, aprovechamientos, bienes, 
propiedades y derechos. Las contribuciones, a su vez se clasifican en impuestos, 
derechos, aportaciones y cuotas de seguridad social. 

Asimismo, se les otorga la calidad de autoridades fiscales, por lo que 
pueden percibir en cada ejercicio fiscal los recursos públicos previstos en la Ley de 
Ingresos correspondiente a dicho ejercicio. 

Finalmente es de destacar que los contribuyentes que realicen pagos 
relacionados con las contribuciones deberán recibir por parte de la autoridad fiscal un 
acuse de recibo mismo que tendrá las características que se describen en el artículo 20 
transcrito. 

Por lo que hace al tema de la solicitud de información, el mismo Código  
Financiero del Estado de México y Municipios, establece los parámetros para el pago 
del impuesto predial: 

Artículo 107.- Están obligadas al pago del Impuesto Predial las personas físicas y 
jurídicas colectivas que sean propietarias o poseedoras, según se trate, de inmuebles 
en el Estado. 
Los propietarios y poseedores a que se refiere el párrafo anterior, deberán calcular 
anualmente el impuesto predial a su cargo y manifestarlo, en el mismo formato utilizado 
para determinar y declarar el valor catastral de sus inmuebles.  
 
Artículo 112.- El pago del impuesto se efectuará en una sola exhibición durante los 
meses de enero, febrero y marzo, cuando su importe sea hasta de seis días de salario 
mínimo general del área geográfica que corresponda a la ubicación del inmueble. 
 
Cuando el importe sea mayor de seis y hasta nueve días de salario mínimo, el pago se 
hará en dos exhibiciones que se enterarán durante los meses de enero y julio. 
 
Cuando exceda de nueve días de salario mínimo general, el pago se dividirá en seis 
partes iguales que se cubrirán bimestralmente en los meses de enero, marzo, mayo, 
julio, septiembre y noviembre. 
 
En el caso de terminación de construcciones, reconstrucciones, ampliaciones, vencimiento 
de la licencia de construcción o su prórroga, o cuando las edificaciones correspondientes 
sean habitadas u ocupadas aun sin estar terminadas, deberá de manifestarse ante la 
autoridad, en cuyo caso el impuesto resultante se pagará a partir del bimestre siguiente a la 
fecha en que ocurra el hecho o circunstancia. 
 
Cuando se constituya el régimen de copropiedad o condominio o exista subdivisión, 
se calculará la nueva base y se pagará el impuesto a partir del bimestre siguiente a la 
fecha de autorización preventiva de la escritura pública correspondiente, a la 
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terminación de las construcciones, a la ocupación de las mismas sin estar terminadas 
o a la autorización de la subdivisión correspondiente. 
 
Si la copropiedad o el régimen de condominio se constituye sin estar terminadas las 
construcciones, el impuesto se continuará pagando sobre la base de terreno. 
 
Respecto de los créditos fiscales derivados del Impuesto Predial que no hayan sido 
pagados en los plazos previstos en este artículo, no procederá su actualización en los 
términos que dispone este Código. 
 

De los artículos transcritos es de destacar lo siguiente: 

 El impuesto predial es aquél que grava la propiedad inmueble. 

 Las personas físicas o jurídicas colectivas que sean propietarias o poseedoras de 
inmuebles en el Estado de México, están obligadas al pago de este impuesto. 

 El pago de esta contribución puede hacerse en varios momentos, dependiendo del 
monto a pagar: 

 En una sola exhibición, cuando el importe sea hasta seis días de salario 
mínimo general vigente en el área geográfica que corresponda a la ubicación del 
inmueble. En este caso, el pago de hará durante los meses de enero, febrero y 
marzo. 

 En dos exhibiciones, cuando el importe sea mayor de seis y hasta nueve días 
de salario mínimo. En este supuesto, el pago se hará durante los meses de 
enero y julio. 

 Bimestralmente, cuando el importe exceda de nueve días de salario mínimo. En 
este caso, el pago se realizará en los meses de enero, marzo, mayo, julio, 
septiembre y noviembre. 

 Cuando la propiedad esté sujeta al régimen de copropiedad, condominio o exista 
subdivisión, se pagará este impuesto con base a la constitución de los regímenes y 
a partir de que se encuentren plasmados en escritura pública. 

 Si el régimen de copropiedad o de condominio se constituye sin estar terminadas las 
construcciones, el impuesto se continuará pagando sobre la base de terreno. 

Por lo que hace al pago del impuesto predial para el ejercicio fiscal 2011, 
la Ley se Ingresos de los Municipios del Estado de México para el Ejercicio Fiscal del 
año 2011, dispone lo siguiente: 

Artículo 1.- La hacienda pública de los municipios del Estado de México, percibirá 
durante el ejercicio fiscal del año 2011, los ingresos provenientes de los conceptos 
que a continuación se enumeran: 
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1. IMPUESTOS: 
1.1 Predial. 
... 
 
Artículo 4.- El pago de las contribuciones por los conceptos a que se refiere el artículo 1 
de esta Ley, se realizará en las oficinas recaudadoras de la Tesorería Municipal 
correspondiente; en las de los organismos del sector auxiliar de la Administración Pública 
Municipal; en la Caja General de Gobierno de la Subsecretaría de Tesorería de la 
Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de México, cuando se tenga convenio para 
tal efecto; en instituciones o entidades del sistema financiero mexicano debidamente 
autorizadas, o en las oficinas que el propio ayuntamiento designe. 
 
Artículo 6.- Todos los ingresos municipales, cualquiera que sea su origen o 
naturaleza, deberán registrarse por la Tesorería Municipal y formar parte de la Cuenta 
Pública. 
 

De lo anterior se observa claramente que los municipios del Estado de 
México, dentro del que se encuentra Nezahualcóyotl, recibirán para el ejercicio fiscal 
2011 ingresos por concepto del impuesto predial, mismo que es cobrado a través de las 
oficinas recaudadores de la Tesorería Municipal que corresponda y que ésta tiene la 
obligación de registrar cada uno de los ingresos recibidos. 

Consecuentemente, en el Bando Municipal de Policía y Buen Gobierno 
de Nezahualcóyotl 2011, se contempla dentro de la administración municipal a la 
tesorería: 

ARTÍCULO 38.- Para el despacho de los asuntos de la Administración Pública Municipal, y 
de todo lo relacionado con la misma, el Ayuntamiento se auxiliará de las siguientes 
dependencias: 
... 
II. Tesorería Municipal; 
... 

Así, del marco jurídico federal, estatal y municipal se desprende que los 
Ayuntamientos están facultados para administrar libremente su hacienda; ello implica 
que pueden recibir de manera directa las contribuciones de las personas físicas o 
jurídicas colectivas y ejercer esos recursos a través del presupuesto de egresos que 
ellos mismos elaboran. 

 
En esa tesitura, la tesorería municipal es el órgano encargado tanto de la 

recaudación de los ingresos municipales, de realizar las erogaciones respectivas, así 
como de llevar los registros contables, financieros y administrativos de los ingresos, 
egresos e inventarios. Particularmente, de cada cobro de contribuciones la autoridad 
municipal debe expedir los acuses de recibo correspondiente a cada ingreso recibido. 



 EXPEDIENTE: 02292/INFOEM/IP/RR/2011 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 
--------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 

 

12 
 

Por tanto, queda evidenciado que los recibos oficiales de pago DGH son 
generados por la Tesorería Municipal del SUJETO OBLIGADO como acuse de recibido 
del pago de las contribuciones que legalmente puede recaudar de las personas físicas 
o jurídico colectivas. 

SEXTO. Una vez precisado lo anterior, corresponde ahora determinar si 
los recibos oficiales de pago DGH correspondientes al pago de impuesto predial de la 
Plaza Comercial y Ciudad Deportiva denominadas “Ciudad Jardín” son de naturaleza 
pública. 

En primer lugar, conviene apuntar que el derecho de acceso a la 
información pública es un derecho fundamental consagrado a favor de todas las 
personas en el artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 
5 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México; razón por la cual 
todos los órganos del estado están obligados no sólo a reconocerlo sino aún más, a 
salvaguardarlo y en caso de contravención, a este Instituto le corresponde restituirlo. 

Para mejor claridad de lo expuesto, es oportuno señalar lo dispuesto por el 
artículo 5, párrafos décimo cuarto y siguientes, de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de México: 

Artículo 5.- … 
... 
El derecho a la información será garantizado por el Estado. La ley establecerá las 
previsiones que permitan asegurar la protección, el respeto y la difusión de este 
derecho. 
Los poderes públicos y los organismos autónomos transparentarán sus acciones, 
garantizarán el acceso a la información pública y protegerán los datos personales en los 
términos que señale la ley reglamentaria. 
El ejercicio del derecho de acceso a la información pública, en el Estado de México se regirá 
por los siguientes principios y bases: 
I. Toda la información en posesión de cualquier autoridad Estatal o Municipal, así 
como de los órganos autónomos, es pública y solo podrá ser reservada 
temporalmente por razones de interés público en los términos que fijen las leyes. 
En la interpretación de este derecho, deberá prevalecer el principio de máxima publicidad; 
… 

Este artículo se refiere a dos derechos fundamentales, sin embargo, para 
el tema en estudio, nos centraremos en el derecho de acceso a la información pública. 
Así, este derecho, se desarrolla en varias vertientes: 

1. Impone al Estado la obligación de protegerlo. 
2. Impone al Legislativo la obligación de crear una ley que establezca los 

procedimientos para su protección, respecto y difusión. 
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3. Impone la obligación a todos los organismos de transparentar sus acciones 
como una forma cotidiana de actuar; el deber de garantizar el acceso a la 
información pública a través de tener disponible en cualquier momento la 
información sin necesidad de que medie una solicitud del particular. 

4. Otorga a todos los documentos en posesión de las autoridades la calidad de 
públicos y únicamente pueden ser reservados temporalmente por razones de 
interés público y en los términos expresamente señalados en la ley. 

5. Este derecho se rige por el PRINCIPIO DE MÁXIMA PUBLICIDAD, es decir, la 
información que generan, administren o posean los organismos públicos son 
documentos de acceso a cualquier persona y para su limitante debe existir un 
bien jurídico mayor que proteger. 

En este mismo sentido, los artículos 1, 2 fracciones V y  XVI y 3 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios 
establecen: 

Artículo 1.- La presente Ley es reglamentaria de los párrafos décimo y décimo primero y 
décimo segundo del artículo 5 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
México, y tiene por objeto, transparentar el ejercicio de la función pública, tutelar y 
garantizar a toda persona, el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, 
a sus datos personales, así como a la corrección y supresión de éstos y proteger los datos 
personales que se encuentren en posesión de los sujetos obligados, y tiene como objetivos: 
I. Promover la transparencia de la gestión pública y la rendición de cuentas de los 
sujetos obligados hacia la sociedad, bajo el principio de máxima publicidad; 
II. Facilitar el acceso de los particulares a la información pública, a sus datos personales, a 
la corrección o supresión de éstos, mediante procedimientos sencillos y expeditos, de 
manera oportuna y gratuita; 
III. Contribuir a la mejora de la gestión pública y a la toma de decisiones en las 
políticas gubernamentales, mediante mecanismos que alienten la participación 
ciudadana en el acceso a la información; 
IV. Promover una cultura de transparencia y acceso a la información; y  
V. Garantizar a través de un órgano autónomo:  
A) El acceso a la información pública; 
B) La protección de datos personales; 
C) El acceso, corrección y supresión de datos personales en posesión de los sujetos 
obligados; y 
D) El derecho a la intimidad y privacidad de los particulares, en relación con sus datos 
personales. 
Dicho órgano será responsable de promover y difundir estas garantías y resolver los 
procedimientos relacionados con éstas. 
 
Artículo 2.- Para los efectos de esta Ley, se entenderá por: 
… 
V. Información Pública: La contenida en los documentos que los sujetos obligados 
generen en el ejercicio de sus atribuciones; 
… 
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XVI. Derecho de Acceso a la Información: Es la facultad que tiene toda persona para 
acceder a la información pública generada, o en poder de los sujetos obligados 
conforme a esta Ley. 
 
Artículo 3.- La información pública generada, administrada o en posesión de los 
Sujetos Obligados en ejercicio de sus atribuciones, será accesible de manera 
permanente a cualquier persona, privilegiando el principio de máxima publicidad de la 
información. Los Sujetos Obligados deben poner en práctica, políticas y programas 
de acceso a la información que se apeguen a criterios de publicidad, veracidad, 
oportunidad, precisión y suficiencia en beneficio de los solicitantes. 

 

De estos artículos se deduce que el Derecho de Acceso a la Información 
Pública es la facultad que tiene toda persona que conocer y tener la información que 
generan, administran o posean los órgano del Estado. 

Este derecho tiene entre otros objetivos el de promover la transparencia 
de la gestión pública y la rendición de cuentas de los Sujetos Obligados hacia la 
sociedad y contribuir en la mejora de la función pública y en la toma de decisiones en 
las políticas gubernamentales. Esto es, a través del ejercicio del derecho de acceso a 
la información, se empodera a los miembros de la sociedad para conocer, entre otras 
cosas, cómo reciben, administran y destinan los recursos públicos los órganos del 
estado, por tanto, la primera revisión y fiscalización de esos recursos es por parte de 
los ciudadanos quienes son los originarios detentadores del poder. 

En esa tesitura, en el asunto que se resuelve, la información que solicitó el 
particular fue la “...copia simple de los recibos DGH correspondientes al pago del 
impuesto predial correspondiente a la plaza comercial Ciudad Jardín y Ciudad Deportiva 
del mismo nombre ubicado en avenida Bordo de xochiaca s/”  

Por lo que de conformidad con las disposiciones legales señaladas, se 
estima que dicha información es eminentemente pública ya que la misma es generada 
por el SUJETO OBLIGADO en cumplimiento a las atribuciones que tiene conferidas, 
además de que se vincula con el régimen de transparencia de los recursos públicos 
que recibe el Ayuntamiento de Nezahualcóyotl a través del pago del impuesto predial. 

 
Luego entonces, es dable ordenar al SUJETO OBLIGADO hacer entrega 

de las copias simples digitalizadas de los recibos DGH correspondientes al pago del 
impuesto predial de la plaza comercial Ciudad Jardín y Ciudad Deportiva del mismo 
nombre ubicado en avenida Bordo de Xochiaca s/n.  

Ahora bien, derivado de la falta de respuesta del SUJETO OBLIGADO, 
este Pleno no tuvo la posibilidad de conocer el contenido y datos que pudieran contener 
los recibos DGH solicitados; sin embargo, este Órgano Garante tiene la obligación de 
velar por la protección de los datos personales contenidos en los documentos públicos, 
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por tanto la documentación que sobre el particular se entregue, deberá ser en versión 
pública, siempre y cuando dichos recibos contengan datos personales susceptibles de 
testar. 

Respecto de la elaboración de las versiones públicas, habrá que señalar 
que de conformidad con los artículos 2 fracciones II, VI, VIII y XIV; 19, 25, 25 Bis, 26 y 
49 de la Ley de Transparencia vigente en esta entidad federativa, deben testarse 
aquellos datos personales que por su naturaleza son confidenciales:  

Artículo 2.- Para los efectos de esta Ley, se entenderá por: 

… 

II. Datos personales: La información concerniente a una persona física, identificada o 

identificable; 

VI. Información Clasificada: Aquella considerada por la presente Ley como reservada o 

confidencial; 

VIII. Información Confidencial: La clasificada con este carácter por las disposiciones 

de esta u otras leyes; 

XIV. Versión Pública: Documento en el que se elimina, suprime o borra la  información 

clasificada como reservada o confidencial para permitir su acceso; 

 

Artículo 19.- El derecho de acceso a la información pública sólo será restringido cuando se 

trate de información clasificada como reservada o confidencial. 

 

Artículo 25.- Para los efectos de esta Ley, se considera información confidencial, la 

clasificada como tal, de manera permanente, por su naturaleza, cuando: 

 

I. Contenga datos personales; 

II. Así lo consideren las disposiciones legales; y 

III. Se entregue a los Sujetos Obligados bajo promesa de secresía. 

No se considerará confidencial la información que se encuentre en los registros públicos o 

en fuentes de acceso público, ni tampoco la que sea considerada por la presente Ley como 

información pública. 

 

Artículo 25 Bis.- Los sujetos obligados son responsables de los datos personales y, en 

relación con éstos, deben: 

I. Adoptar las medidas necesarias que garanticen la seguridad de los datos 

personales y evite su alteración, pérdida, transmisión y acceso no autorizado; y 

II. Capacitar a los servidores públicos en relación a la protección de los datos personales. 

 

Artículo 26.- Los sujetos obligados deben sistematizar la información que contenga datos 

personales en archivos seguros y confiables bajo su resguardo y responsabilidad. 

Solamente podrá obligarse a los sujetos obligados a proporcionar información personal para 

proteger la seguridad pública o la vida de las personas; dicha información será la 

estrictamente necesaria y no contendrá datos que puedan originar discriminación, 
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sobre su origen racial o étnico, preferencia sexual, opiniones políticas, convicciones 

religiosas, filosóficas o de otro tipo, su participación en alguna asociación o la 

afiliación a una agrupación gremial.  

En lo no previsto, los sujetos obligados estarán a lo dispuesto en la Ley especial. 

 

Artículo 49.- Cuando un mismo medio, impreso o electrónico, contenga información 

pública y clasificada, la unidad de información sólo podrá proporcionar la primera, 

siempre que lo anterior sea técnicamente factible, pudiendo generar versiones 

públicas.  

De estos dispositivos legales se desprende que el derecho de acceso a la 
información pública tiene como limitante el respeto a la intimidad y a la vida privada de 
las personas, es por ello que este Instituto debe velar porque los datos personales que 
obren en poder de los Sujetos Obligados sean protegidos y únicamente se den a 
conocer aquéllos que abonen a la rendición de cuentas y a la transparencia en el 
ejercicio de las atribuciones que tienen conferidas. De este modo, en concordancia 
entre los principios constitucionales de máxima publicidad y de protección de datos 
personales, la ley permite la elaboración de versiones públicas en las que se suprima 
aquella información relacionada con la vida privada de los particulares y de los 
servidores públicos. 

Así, los Criterios para la Clasificación de la Información Pública de las 
Dependencias, Organismos Auxiliares y Fideicomisos Públicos de la Administración 
Pública del Estado de México, expedidos por este Instituto y publicados en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado de México denominado Gaceta del Gobierno, el 31 de 
enero de 2005, señalan con claridad cuáles son aquellos datos personales que deben 
ser clasificados al momento de la elaboración de las versiones públicas: 

Trigésimo.- Será confidencial la información que contenga datos personales de una 

persona física identificada relativos a: 

I. Origen étnico o racial; 
II. Características físicas; 

III. Características morales; 
IV. Características emocionales; 
V. Vida afectiva; 
VI. Vida familiar; 
VII. Domicilio particular; 
VIII. Número telefónico particular; 
IX. Patrimonio 
X. Ideología; 
XI. Opinión política; 
XII. Creencia o convicción religiosa; 
XIII. Creencia o convicción filosófica; 
XIV. Estado de salud física; 
XV. Estado de salud mental; 
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XVI. Preferencia sexual; 
XVII. El nombre, en aquellos casos en que se pueda identificar a la persona identificable 

relacionándola con alguno de los elementos señalados en las fracciones anteriores. Se 
entiende para efecto de los servidores públicos del Estado de México que éstos ya se 
encuentran identificados al cumplir los sujetos obligados con las obligaciones establecidas 
en la fracción II del Artículo 12 de la Ley y; 

XVIII. Otras análogas que afecten su intimidad, como la información genética. 

En el asunto que se resuelve, no obra agregado al expediente un recibo 
DGH elaborado por el SUJETO OBLIGADO para saber con exactitud los datos 
personales que contiene; sin embargo, pudieran consignar algunos que de hacerse 
públicos, pudieran afectar la intimidad y la vida privada de los particulares. 

Es por ello que al momento de hacer entrega al RECURRENTE de los 
recibos solicitados, se deben testar los datos personales que encuadren dentro de los 
dispositivos legales transcritos. 

Finalmente, toda vez que el particular no precisa la temporalidad de los 
recibos y el SUJETO OBLIGADO no solicitó aclaración alguna ni atendió la solicitud de 
información, este Pleno determina que se entreguen los recibos existentes del 1 de 
enero al 31 de agosto de 2011. 

Lo anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 107 y 112 del 
Código Financiero del Estado de México y Municipios, que precisan el pago anual del 
impuesto predial, ya sea en una, en dos o hasta en seis exhibiciones. 

Por lo anteriormente expuesto, este Pleno determina FUNDADOS los 
motivos de inconformidad expresados por el Recurrente. Por tanto, con fundamento en 
lo establecido por el artículo 60, fracciones VII y XXV de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se ORDENA al 
SUJETO OBLIGADO la entrega de la siguiente información: 

VERSIÓN PÚBLICA DE LOS RECIBOS DGH CORRESPONDIENTES AL 
PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL CORRESPONDIENTE A LA PLAZA 
COMERCIAL CIUDAD JARDÍN Y CIUDAD DEPORTIVA DEL MISMO NOMBRE 
UBICADO EN AVENIDA BORDO DE XOCHIACA, DEL 1 DE ENERO AL 31 DE 
AGOSTO DE 2011.  
 
 

Por los razonamientos expuestos, motivados y debidamente fundados, se 
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R E S U E L V E  
 

PRIMERO. Es PROCEDENTE el recurso de revisión y fundados los 

motivos de inconformidad hecho valer por el RECURRENTE, en términos de los 
considerandos QUINTO y SEXTO de esta resolución. 

 

SEGUNDO. Se ORDENA al SUJETO OBLIGADO HACER ENTREGA 

VIA SICOSIEM DE: 
 

VERSIÓN PÚBLICA DE LOS RECIBOS DGH CORRESPONDIENTES AL 
PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL CORRESPONDIENTE A LA PLAZA COMERCIAL 
CIUDAD JARDÍN Y CIUDAD DEPORTIVA DEL MISMO NOMBRE UBICADO EN 
AVENIDA BORDO DE XOCHIACA, DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2011.  

 

TERCERO. NOTIFÍQUESE Y REMÍTASE al Titular de la Unidad de 

Información del SUJETO OBLIGADO a efecto de que dé cumplimiento a lo ordenado 
en el término legal de quince días. 

 

CUARTO. NOTIFÍQUESE al RECURRENTE y hágase de su 

conocimiento que en caso de considerar que la presente resolución le causa algún 
perjuicio, podrá promover el Juicio de Amparo en los términos de las leyes aplicables, 
de acuerdo a lo estipulado por el artículo 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información del Estado de México y Municipios. 

 
 
 

ASÍ LO RESUELVE, POR MAYORÍA DE VOTOS EL PLENO DEL INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MÉXICO Y MUNICIPIOS, CONFORMADO POR ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV, COMISIONADO PRESIDENTE; MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, 
COMISIONADA; MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN, COMISIONADA; FEDERICO 
GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO; Y ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL 
GOMEZTAGLE, COMISIONADO; EN LA CUADRAGÉSIMA TERCERA SESIÓN 
ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA QUINCE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL ONCE, 
ANTE EL SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO, IOVJAYI GARRIDO CANABAL 
PÉREZ CON VOTO EN CONTRA DEL COMISIONADO PRESIDENTE 
ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV. 

 
 



 EXPEDIENTE: 02292/INFOEM/IP/RR/2011 
SUJETO OBLIGADO: 

RECURRENTE: 
AYUNTAMIENTO DE NEZAHUALCOYOTL 
--------------------------------------------- 

PONENTE: COMISIONADA MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
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EL PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

 

 

 

 

ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV 
COMISIONADO PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ 
COMISIONADA 

 
 
 
 
 
 

MYRNA ARACELI GARCÍA MORÓN 
COMISIONADA 

 
 
 
 
 
 
 

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO 
COMISIONADO 

 
 
 
 
 
 
 

ARCADIO A. SÁNCHEZ HENKEL  
GOMEZTAGLE 
COMISIONADO 

 
 
 
 
 
 
 
 

IOVJAYI GARRIDO CANABAL PÉREZ 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 


